MCLXI.

La duchesse de Parme à l'évêque d'Aquila.

(17 AOUT 1563.)

Plainte commerciale.

Vous entendrez par la requête cy-jointe la déprédation faite par aucuns capitaines et gens des navires de la Royné d'Angleterre de quarante-huict tonneaux de vins, que appartenoient à Pierre Simonet, marchand et bourgeois de la cité de Middelbourg en Zellande, s'estans lesdicts vins vendus au port de Plemmue, sans que les dilligences dont lediet suppliant a usé pour le recouvrement d'iceulx, ayent de riens prouffité. Et sur l'instance qu'il nous fait d'en vouloir escrire à la Royné d'Angleterre et à vous, nous ne l'avons peu escondire de vous prier de bonne affection que, comme vous avez toujours fait ci-devant les devoirs que convenoient pour l'indemnité des bons subjects de Sa Majesté, vous veuillez de mesme user pour lediet suppliant de manière qu'il puisse avoir raison de son prétendu.

(Archives impériales de Vienne.)

MCLXII.

Instructions données par la reine d'Angleterre à Gresham.

(23 AOUT 1563.)

Le texte de ces instructions est perdu; mais on sait, par ce qu'en rapporte Gresham, qu'elles lui enjoignoient de se rendre à Anvers pour traiter des intérêts financiers de la Reine; et il s'y trouvait une clause dont il croyait avoir à se plaindre.

(Burgon, Life of Th. Gresham, t. II, p. 28.)

MCLXIII.

La reine d'Angleterre à Gresham.

(26 AOUT 1563.)

Les facteurs des Brocktropp et des Rantzaw menacent, s'ils ne sont payés, de pratiquer une saisie à Anvers ; on leur demandera un délai de trois mois, et, s'ils le refusent, on aura recours à un emprunt pour les satisfaire.

(*Record office. Foreign papers. Queen Elizabeth, Cal.*, t. VI, n° 1175.)

MCLXIV.

Les envoyés des princes protestants d'Allemagne à la reine d'Angleterre.

(ANVERS, 28 AOUT 1563.)

Obstacles qui retardent l'accomplissement de la mission qui leur a été confiée par plusieurs princes allemands.

Serenissima ac potentissima Regina, R. M. V. ad quævis servitia nostra humilima prompta et parata pollicemur. Cæterum non potuimus omittere R. M. V. certio rem reddere quod ab aliquibus ducibus Germaniæ ad Reg. M. V. ablegati sumus, propter non minima negocia ad R. M. V. et eorum Celsitudinibus pertinentia. Propterea etiam ad R. M. properare animo decrevimus. Verum, postquam huc Antverpiam appulimus, a nonnullis et præsertim Anglis intelleximus pestem plurimum in Regno Angliæ grassari atque ita ut difficile aditum ad R. M. V. habere possimus, præterea quod, propter inimicos regni Angliæ, non satis commode et tuto per mare in regnum pervenire queamus; et quia negocia talia, quæ non libenter adversarios cognoscere velimus, quapropter ea prius ad R. M. transcribere et certio rem reddere tutius existimavimus, et a R. M. V. mandatum expectare et pernoscere quid R. M. V. nos factum velit et qua ratione tuti ad M. V. pervenire possimus, sive an aliquem virum fidelem ad nos destinare et allegare velit, qui ea a nobis perciperet, et rationem per quam ad M. V. pervenire tuto liceat, quibus M. V. responsionem clementem et gratiosissimam depre-

camur. Atque his M. V. R. Deo opt. maximo et nos ejus clementiæ servitores humilimos commendamus.

Datum Antverpiæ, 28 Augusti anno 1565.

(*Record office. Foreign papers. Queen Elizabeth, Calendar, t. VI, n° 1179.*)

MCLXV.

Lord Robert Dudley et Cecil aux envoyés des princes allemands.

(31 AOUT 1563.)

Ils leur adressent un chiffre pour exposer l'objet de leur mission.

Litteras vestras accepimus datas Antverpiæ xxvij Augusti separatim nobis inscriptas manu ut apparet Germanorum sine propriis appellationibus vel nominibus. Et quum ex tenore litterarum appareat vos a quibus litteræ sint transmissæ, ablegatos esse ab aliquibus Germaniæ ducibus ad Serenissiman Dominam nostram Reginam propter negotia quædam non vulgaria, sed tamen, propter rumorem pestis grassantis hic in Anglia, quæ multa non est, et propter inimicos nostros maria occupantes, commodum duxistis ibi Antverpiæ morari quousque voluntatem Serenissimæ Reginæ intelligere possitis, nos, re bene considerata, Regiam Majestatem consulentes, consultum duximus tabularium remittere cum hiis nostris litteris et cum alphabeto quodam inverso ut eo modo litteras ampliores et clariores ad nos scribatis, significantes quinam sitis et a quibus legati et quæ sit summa legationis vestræ, easque litteras per eundem tabularium curetis ad nos huc mitti cum ea qua poteritis festinatione, atque interim ut ibi responsum postulemini, quod sine aliqua cunctatione per nos bona fide procurabitur. Interim vos recte valere precamur.

Ex castello Windsoræ.

(*Record office. Foreign Papers. Queen Elizabeth, Cal., t. VI, n° 1187.*)

MCLXVI.

Le lord Trésorier à Cecil.

(31 AOUT 1533.)

Il a reçu l'avis qu'une proclamation de la Régente prohibe, aussi longtemps que durera la peste, l'entrée des bières anglaises dans les Pays-Bas.

(British Museum, mss. Harley, 6990.)

MCLXVII.

La duchesse de Parme à la reine d'Angleterre.

(BRUXELLES, 10 SEPTEMBRE 1563.)

Plainte des marins d'Ostende. — Pêche au hareng.

Très-haute, très-excellente et très-puissante Princesse. Ayant jà tant de fois escript à Vostre Majesté sur les déprédations et spoliations des navires et biens des subjects du Roy mon seigneur, que se font en mer par ceulx de Vostre Majesté, nous ne retournons pas volontiers à luy en escrire. Et néanmoins pour nous avoir nouvellement esté remonstré par les bourgmaistres et ceulx de la ville d'Ostende, pays de Flandres, et dont ils nous ont exhibé certifications, la spoliation faicte puis peu de jours par lesdicts subjects de Vostre Majesté d'une navire chargée de certaine quantité de harencqs et poison secq appartenant à auleuns inhabitans de ladicte ville, estant chose si manifestement contraire aux traités et entrecours, nous n'avons peu délaissier d'en advertir Vostre Majesté et la supplier très-instamment vouloir faire donner ordre et provision à à ce que lesdicts déprédés puissent estre restitués en leurs dicts biens et qu'à l'advenir l'entrecours de marchandise se puist plus librement exercer, et aussi que ceulx allans présentement à la pescherie de harencqs puissent faire icelle sans estre molestés desdicts subjects de Vostre Majesté, ni les oppresser et endommaiger aucunement au retour de leur voyage, ainsi que journellement ils en usent, n'osans traffiquer par la craincte